



Soledad Oviedo

MASTER EN GESTIÓN TURÍSTICA
MASTER EN AMBIENTE Y URBANISMO
DOCENTE INVESTIGADORA

PERFIL

Profesional con de más de 15 años de experiencia en planificación y gestión operativa de proyectos de desarrollo con gobiernos locales y el Estado. Orientación técnica para empresas privadas en el sector turismo, administración de ong's; 8 años de experiencia como docente-investigadora en instituciones de educación superior. Me considero una persona con un espíritu colaborativo y de servicio.

DATOS

- Quito, Ecuador
- sole_oviedo@hotmail.com
- + 593 996003258
- www.linkedin.com/in/soledadoviedo

HABILIDADES

Liderazgo
Pensamiento Estratégico
Flexibilidad
Administración de Procesos
Gestión del Tiempo
Habilidades de Comunicación
Capacidad de Planificación
Capacidad de Gestión
Empatía
Toma de decisiones
Trabajo en equipo
Capacidad de aprendizaje
Orientación al logro
Adaptabilidad

IDIOMAS

Inglés, nivel B2+
Francés: nivel C2

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Directora Ejecutiva|Fundación Ecogestión| JUNIO 2022- ACTUALIDAD

- Coordinar actividades administrativas y financieras de la fundación.
- Generar nuevos proyectos y obtener financiamiento.
- Representar legalmente a la organización.
- Monitorear proyectos en marcha. y ejecución de consultorías.

Docente Invitada Maestría en Turismo, Mención Turismo Sostenible Inteligente |Universidad UTEG| FEBRERO 2022- SEPTIEMBRE 2023

Consultora Fundación Ecogestión| OCTUBRE 2010 - ACTUALIDAD

- Diseño y creación de productos turísticos
- Planes de desarrollo turístico
- Planes estratégicos de turismo
- Modelos de gestión turística
- Planes de manejo de áreas protegidas-componente turismo
- Planes de marketing
- Planes de Desarrollo y Ordenamiento Territorial-componente turístico

Subdecana Docente |Facultad Ciencias Gastronómicas y Turismo| Universidad UTE |AGOSTO 2018 - OCTUBRE 2021

- Velar por el buen funcionamiento académico de la Facultad.
- Subrogar al Decano.
- Aprobar actividades académicas de la facultad, mallas curriculares, pertinencia, macro, meso y micro currículo.
- Dictar clases de varias asignaturas según planificación académica semestral.
- Generar, revisar y aprobar diseño y rediseño de carreras de grado y de programas de posgrado.
- Generar capacitaciones para el cuerpo docente.
- Cumplir con actividades de investigación según planificación académica semestral.
- Dirigir y evaluar proyectos de titulación de tesis, designar directores y evaluadores de tesis para grado y posgrado.
- Designar directores y evaluadores de tesis para grado y posgrado.

Personas a cargo : 50

Coordinadora Maestría en Turismo |Universidad UTE| MARZO 2018 - JULIO 2018

- Coordinar actividades administrativas de Maestría en Turismo.
- Dictar clases asignadas según planificación académica semestral.
- Coordinar capacitaciones para el cuerpo docente de posgrado.
- Cumplir con actividades de investigación.
- Cumplir y hacer cumplir los requerimientos de la Dirección de posgrados de la universidad.

Personas a cargo : 10

CAPACITACIONES

Curso Género y REDD, Ministerio del Ambiente del Ecuador, 2023

Curso "10 Herramientas para gestionar territorios sostenibles" Corp. Líderes para Gobernar - GIZ, 2021

Curso introductorio para prevenir la violencia de género en la educación superior. Instituto Bolívar. 2021

Plataformas de Aprendizaje Moodle-Zoom, Herramientas de evaluación de entornos virtuales/ Universidad UTE, 2020.

Competencias Digitales - Ict in Education- Ibec/ IBEC Learning, 2020

Diseño de Proyectos de Investigación Universidad UTE, 2018

LOGROS

Reconocimiento **Producción Científica UTE 2018**, contribución al desarrollo científico de la institución.

Ganadora **Concurso Nacional de Apoyos para la Escritura de Artículos Inéditos 2018-2019** de la red CIVITIC-Estudios Urbanos de Ecuador-GIZ.

Ganadora **Concurso mejores tesis de maestría en urbanismo en Latinoamérica**. Lincoln Institute of Land Policy, Massachusetts.

FORMACIÓN

Magister en Asentamientos Humanos y Medio Ambiente

Pontificia Universidad Católica de Chile, Santiago de Chile, enero 2015

Master Universitaria Internacional en Dirección y Gestión Turística

Universidad de Alicante, España. abril 2008

Ingeniera en Administración de Empresas Turísticas y Hoteleras

Universidad Internacional SEK, Quito, Ecuador. Julio 2005

REFERENCIAS

Dr. José Andrés Cortés
Director de Aseguramiento de la Calidad
Instituto Tecnológico Cordillera
Móvil: +593 999152275

Dr. Hernán Calisto
Ex Presidente Directorio Fundación Ecogestión
Móvil: +593 998542717

Msc. Mónica Reinoso
Directora Ejecutiva Fondo Ambiental
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito
Móvil: +593 984946637

Docente investigadora|Universidad de Las Américas| OCTUBRE 2015 – FEBRERO 2018

- Dictar clases asignadas según planificación académica semestral.
- Asistir en capacitaciones para el cuerpo docente.
- Coordinar trabajos con tesistas dentro de proyectos de investigación.
- Dirigir y evaluar proyectos de titulación de tesis.
- Formar parte de tribunales de tesis.

Personas a cargo : 1

Directora Carrera Administración Turística y Hotelera|Instituto Tecnológico Superior Cordillera| MARZO 2014 – ENERO 2015

- Coordinar actividades administrativas de la carrera.
- Generar convenios de cooperación interinstitucional.
- Dirigir y evaluar proyectos de titulación de tesis y tribunales.

Personas a cargo : 25

Directora Ejecutiva|Fundación Ecogestión|MAYO 2011 – ENERO 2012

- Coordinar actividades administrativas y financieras de la fundación.
- Generar nuevos proyectos y obtener financiamiento.
- Representar legalmente a la organización.
- Monitorear proyectos en marcha. y ejecución de consultorías.

Personas a cargo : 5

Administradora - Coordinadora de Proyectos de Turismo Sostenible y Medio Ambiente |Fundación Ecogestión| SEPTIEMBRE 2010 – ABRIL 2011

- Coordinar la ejecución de proyectos relacionados con turismo sostenible y ecoturismo.
- Obtener financiamiento para proyectos y consultorías

Personas a cargo : 3

Directora del Parque Itchimbía |Consortio Ciudad Ecogestión| NOVIEMBRE 2009 – AGOSTO 2010

- Dirigir equipo administrativo y supervisar a coordinadores de área.
- Autorizar la realización de eventos culturales, deportivos y artísticos..
- Asegurar el cumplimiento de la normativa técnica y de uso del parque.

Personas a cargo : 25

Coordinadora Rutas Turísticas Av. Volcanes y Qhapaq Ñan|Ministerio de Turismo del Ecuador| JUNIO 2009 – OCTUBRE 2009

- Velar por el cumplimiento de los compromisos presidenciales.
- Evaluar solicitudes de los GADS al Ministerio de Turismo.
- Administrar proyectos con los GADS.
- Realizar trabajo de campo para jerarquización de atractivos turísticos.
- Generar reuniones con GADS para determinar necesidades en sector turístico.

Personas a cargo : 2

Coordinadora Proyectos Turismo Sostenible y Ambiente|Fundación Ecogestión| SEPTIEMBRE 2004 – ABRIL 2006

- Coordinar la ejecución de proyectos relacionados con turismo sostenible y ecoturismo.
- Obtener financiamiento para proyectos y consultorías.
- Supervisar y monitorear proyectos.
- Generar nuevos proyectos y consultorías .

Personas a cargo : 1